Estado de Mato Grosso
Secretaria Executiva do Núcleo Fazendário - SENF
Equipe de Pregão

Página 1 de 3

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO Nº
037/2010/SENF-SEFAZ (FUNGEFAZ)

 Aos 08 (oito) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez, às
09:00 (nove horas e zero minutos), reuniram-se a Sra. Pregoeira e a Equipe de
Apoio, nomeados pela Portaria  002 de 05 de janeiro de 2010, publicada no
D.O. do dia 06 de janeiro de 2010, na Sala de Reuniões da Secretaria de Estado
de Administração, localizada no Bloco 3, Palácio do Governo, no Centro
Político Administrativo, CEP 78050-970 - Cuiabá - Mato Grosso, para
recebimento e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e os
Documentos de Habilitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 1.000 (MIL) CERTIFICADOS
DIGITAIS, TIPO E-CPF E RESPECTIVA MÍDIA DE ARMAZENAMENTO
(TOKEN), SOB DEMANDA, POR UM  PERÍODO DE 12 MESES, conforme
Edital do Pregão nº 037/2010/SENF-SEFAZ (FUNGEFAZ), e seus anexos.

Participam deste Certame Licitatório as seguintes empresas,
devidamente credenciadas: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A.,
CNPJ  01.554.285/0001-75, localizada na Rua Bela Cintra, nº 904, 16º Andar,
São Paulo/SP, representada por CRISTIANE SANTOS PEREIRA, portadora
do RG 1281513 SSP/DF e CPF 645.552.911-15; SERASA S.A., CNPJ
62.173.620/0001-80, localizada na Alameda dos Quinimuras, nº 187, Planalto
Paulista, São Paulo/SP, representada por ALEXANDER ISRAEL CAETANO
SCHULZ, portador do RG 507161 SSP/RO e CPF 815.860.941-49; SOLUTI
SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA-ME, CNPJ
09.461.647/0001-95, localizada na Rua 260, nº 288, Quadra 85, Lote 09, Setor
Universitário, Goiânia/GO, representada por GUILHERME ARTHUR
CARMO CARVALHO, portador do RG 4712696 DGPC/GO e CPF
010.900.911-84.

Registra-se que a empresa SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS

INTELIGENTES LTDA-ME foi a única empresa que solicitou o benefício
concedido pela Lei Complementar nº 123/06 por tratar-se de Microempresa.

Presentes a Sra. Pregoeira JOHARA DE OLIVEIRA BARBOSA MUNIZ,

os Membros da Equipe de Apoio, DANIELLA CHRISTINA BARROS DE
CARVALHO e PALOMA MICHELLE DIAZ LAFOZ PINTO COELHO e os
representantes das licitantes.

Estado de Mato Grosso
Secretaria Executiva do Núcleo Fazendário - SENF
Equipe de Pregão

Página 2 de 3

A Sra. Pregoeira deu início à sessão esclarecendo aos presentes como
funciona esta modalidade, os aspectos legais e os procedimentos que serão
desenvolvidos no decorrer da Sessão. Após, solicitou aos licitantes os
envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação,
que foram devidamente rubricados. Em seguida foram abertos os envelopes
contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS.

 Para o objeto deste certame, foram classificadas as seguintes licitantes:
SERASA S.A., com o Valor Total de R$ 239.500,00 (DUZENTOS E TRINTA E
NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS); CERTISIGN CERTIFICADORA
DIGITAL S.A., com o Valor Total de R$ 350.000,00 (TREZENTOS E
CINQÜENTA MIL REAIS); SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS
INTELIGENTES LTDA-ME, com o Valor Total de R$ 350.000,00
(TREZENTOS E CINQÜENTA MIL REAIS), sendo que as duas últimas foram
classificadas conforme item 9.2.1. “c” do edital.

Dando continuidade ao certame, foi solicitado aos representantes das
licitantes para apresentarem lances. Após sucessivos lances os preços foram
reduzidos para os totais finais: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS
INTELIGENTES LTDA-ME, com o Valor Total de R$ 199.000,00 (CENTO E
NOVENTA E NOVE MIL REAIS); CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL
S.A., com o Valor Total de R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS);
SERASA S.A., com o Valor Total de R$ 119.500,00 (CENTO E DEZENOVE
MIL E QUINHENTOS REAIS.

 Ao analisar os documentos de habilitação da empresa CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A., primeira colocada no certame, a Sra.
Pregoeira, juntamente com a equipe de apoio efetuou diligência na SEFAZ/SP,
por meio do telefone 11-3243-3400, sendo informado de que a Certidão emitida
pela PGE/SP corresponde aos débitos tributários estaduais, inclusive os
inscritos na dívida ativa, conforme a Certidão apresentada pela empresa
CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A..

 Considerando que não houve manifestação de intenção de recorrer
pelos licitantes presentes, e ainda, tendo em vista que o valor ofertado está
dentro do estimado pela SAD e SEFAZ, a Sra. Pregoeira adjudica o objeto
desta licitação à empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A.,
com o Valor Total de R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS), conforme
histórico de lances em anexo.

Estado de Mato Grosso
Secretaria Executiva do Núcleo Fazendário - SENF
Equipe de Pregão

Página 3 de 3

 Os documentos de Habilitação das empresas SERASA S.A. e SOLUTI
SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA-ME serão
oportunamente devolvidos aos seus representantes, em conformidade com o
estabelecido no Edital.

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Pregoeira declarou encerrados os
trabalhos e agradeceu a presença de todos, lavrando-se a presente Ata que vai
assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes e
posterior encaminhamento ao Sr. Secretário de Estado de Fazenda para
homologação.

PREGOEIRA:

...............................................................................
JOHARA DE OLIVEIRA BARBOSA MUNIZ

EQUIPE DE APOIO:

......................................................................
DANIELLA CHRISTINA BARROS DE

CARVALHO

......................................................................
PALOMA MICHELLE DIAZ LAFOZ

PINTO COELHO

LICITANTES:

......................................................................

CRISTIANE SANTOS PEREIRA
CERTISIGN CERTIFICADORA

DIGITAL S.A.

......................................................................
ALEXANDER ISRAEL CAETANO

SCHULZ
SERASA S.A.

......................................................................
GUILHERME ARTHUR CARMO CARVALHO

SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA-ME